Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110700060

60

Nº 210, segunda-feira, 7 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas
das provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site https://barracao.ifpr.edu.br/ do Campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e
6 do Edital 182/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL N° 184, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1.118 de 30 de dezembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União no dia 05 de janeiro de 2021 , torna público a seleção de
professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Cascavel, área Letras -

Português, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet, pelo link
https://cascavel.ifpr.edu.br/pss-2022-2/ , no período de 11/11 à 28/11/2022;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 184/2022, no período de 11 à
16/11/2022;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (Quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 184/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2022 - UASG 154676

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23411.014031/2019-20.
Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS. Contratado: 03.229.363/0001-91 -

BETRON TECNOLOGIA EM SEGURANCA LTDA. Objeto: Reajustar o valor do serviço de
monitoramento, com base no índice ipca acumulado de agosto de 2022, no importe de
8,73%, com efeitos a partir de 24 de setembro de 2022, conforme item 19.13 do termo de
referência do pregão eletrônico nº 12/2019 - ifpr.. Vigência: 01/02/2022 a 01/02/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.016.430,06. Data de Assinatura: 03/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

CAMPUS UMUARAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158402

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23411.010174/2018-81.
Pregão. Nº 24/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS UMUARAMA.
Contratado: 25.201.004/0001-69 - SOBENO SERVICOS PARA ELEVADORES LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 08/2018- Umuarama, por 12 (doze) meses,
período de 27/11/2022 a 27/11/2023, nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993..
Vigência: 27/11/2022 a 27/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 30.928,00. Data
de Assinatura: 03/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

CAMPUS CAMPO LARGO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 154672

Nº Processo: 23411.018575/2022-66.
Pregão Nº 49/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CAMPO LARGO.
Contratado: 76.664.986/0001-66 - TRANS ISAAK TURISMO LTDA. Objeto: Prestação de
serviços de transporte coletivo ônibus, ônibus convencional e ônibus semi-leito), em
caráter eventual, incluindo seguro total contra acidentes, combustível, manutenção e mão
de obra especializada (motoristas) devidamente habilitada para atender as necessidades do
campus campo largo federal de educação, ciência e tecnologia do paraná.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/11/2022 a 01/11/2023. Valor
Total: R$ 429.807,48. Data de Assinatura: 01/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS BELO JARDIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 158478

Nº Processo: 23357026082202282. Objeto: Aquisição de Tubos de Aço
Galvanizado e Telas Metálicas para cercamento de área nas dependências do IFPE -
Campus Afogados da Ingazeira.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 07/11/2022 das 08h00 às
11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Edson Barbosa de Araújo, Sn., Manoela
Valadares - Afogados da Ingazeira/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/158478-5-
00012-2022. Entrega das Propostas: a partir de 07/11/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/11/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDREA FERREIRA DACAL
Diretora Geral

(SIASGnet - 04/11/2022) 158478-26418-2022NE800000

CAMPUS CARUARU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 151909

Nº Processo: 23358.023325/2022-72.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: IFPE - CAMPUS CARUARU.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Serviços de seguro
coletivo de acidentes pessoais para os alunos do ifpe, matriculados e em período de
estágio curricular obrigatório e estagiários que desempenhem atividades no campus
caruaru..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/11/2022 a 01/11/2023.
Valor Total: R$ 268,80. Data de Assinatura: 01/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

CAMPUS IPOJUCA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158463

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23296.023699/2018-41.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: IFPE - CAMPUS IPOJUCA. Contratado: 10.875.601/0001-00
- LIDERANCA SERVICOS DE TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 03/2019 por mais 12 meses,
compreendendo o período de 14/11/2022 a 14/11/2023, com fundamento no art. 57, ii, da
lei nº 8.666/93.. Vigência: 14/11/2022 a 14/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 129.536,88. Data de Assinatura: 03/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2022 - UASG 158146

Nº Processo: 23172.000661/2021-00.
Pregão Nº 48/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de implantação e operação de sistema informatizado e
integrado para gerenciamento do abastecimento de combustíveis (álcool, gasolina, arla 32
e diesel) e de manutenções preventivas e corretivas, por meio de rede de
estabelecimentos credenciados, para os veículos e equipamentos pertencentes à frota do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Piauí - IFPI, que foram prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/11/2022 a 14/11/2023. Valor
Total: R$ 2.068.393,76. Data de Assinatura: 25/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 59/2022

Torna-se público o resultado do julgamento doPregão Eletrônico supracitado,
ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério do tipo menor preço à seguinte empresa:
07.128.744/0001-35[- FERNANDES & FILHO LTDA - Itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 910, 11, 12,
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21,22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33,34, 35, 36,
37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45,46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57,58, 59, 60,
61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68,69,70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81,82, 83, 84,
85, 86, 87, 88, 89, 90, 91 e 92. TOTOTAL DO FORNECEDOR: R$ 848.986,16.

ANTONIO FRANCISCO MARTINS FORTES
Pregoeiro

(SIDEC - 04/11/2022) 158146-26431-2022NE800023

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022 - UASG 158146

Nº Processo: 23054000289202251. Objeto: Oontratação de obra de reforma do
refeitório e cobertura da quadra do Campus avançado do IFPI, localizado no Dirceu
Arcoverde.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Avenida Jânio Quadros, 330, Santa Isabel - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/158146-2-00002-2022. Entrega das Propostas:
22/11/2022 às 10h00. Endereço: Avenida Jânio Quadros, 330, Santa Isabel - Teresina/PI.

ANTONIO LUIS OLIVEIRA DOS REIS
Chefe do Departamento de Licitações

(SIASGnet - 04/11/2022) 158146-26431-2021NE800023

EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 59/2022. PARTES: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUI, com sede na Avenida Presidente Jânios
Quadros, 330 - CEP 64053-390 - Bairro Santa Isabel - CNPJ 10.806.496/0001-49 e a seguinte
empresa: 07.128.744/0001-35 - FERNANDES & FILHO LTDA - Itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33,
34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57,
58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81,
82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91 e 92. Valor Total da Ata: R$ 848.986,16. SIG N AT Á I O :
FERNANDO WILSON DE MIRANDA FERNANDES. VIGÊNCIA: 03/11/2022 a 03/11/2023. DAT A
DE ASSINATURA: 03/11/2022. SIGNATÁIOS: Pelo IFPI, Magnífico Reitor o Sr. PAULO BORGES
DA CUNHA.

CAMPUS CAMPO MAIOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2022 - UASG 155207

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23188.000305/2018-11.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS CAMPO MAIOR. Contratado:
21.088.004/0001-43 - SERVFAZ SERVICOS DE SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogação
contratual por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 03/11/2022 a
03/11/2023, nas mesmas condições anteriores, fundamentada nos termos do inciso II, do
art. 57, da Lei nº 8.666/93, na cláusula segunda do contrato nº 02/2018, bem como a
alteração da cláusula terceira. Vigência: 03/11/2022 a 03/11/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 280.998,00. Data de Assinatura: 26/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 210/2022 - UASG 158155

Nº Processo: 23421.000573/2022-00.
Pregão Nº 18/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RN.
Contratado: 08.378.641/0001-96 - CINTE TELECOM COMERCIO E SERVICOS LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de link de transporte de dados para atender
aos diversos campi do ifrn, interligando-os ao datacenter localizado no campus
natal central através de enlaces com capacidade para suportar tráfego de 100
mbps e possível expansão de até 400 mbps, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/11/2022 a
06/11/2023. Valor Total: R$ 19.140,00. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-07T00:11:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial